
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

Programma: Parco Archeologico delle Terme di Baia. 
10 - annualità 2021/2023.“Messa in sicurezza del Tempio di Venere
RETTIFICA ERRORE MATERIALE CUP
 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorgani
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 
Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove 
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii
- il D.lgs 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubb
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016;
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituz
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni;
- che il Parco cura la manutenzione e la gesti
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza 
ed efficacia; 
 
DATO ATTO che: 

- con il D.M.4 giugno 2019è stata approvata la 
9 e 10, della l. 190/2014 ed è stato stanziato un finanziamento per l’intervento “Parco archeologico
delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del Tempio di Venere” per compressivi 
€60.000,00 a valere sull’annualità 2020

- Con determina 38 del 21.04.2023 veniva 
redatto dal RUP Arch. Angela Klein

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 2 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

DETERMINA  
 

Programma: Parco Archeologico delle Terme di Baia. Legge 23.12.2014 N. 190 - art. 1 comma 9 e comma 
“Messa in sicurezza del Tempio di Venere” – CUP: 

RETTIFICA ERRORE MATERIALE CUP 

 
IL DIRETTORE 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorgani

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

conferimento dell’Autonomia Speciale; 
il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
recante Codice dei Contratti Pubblici; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
tuto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 

rganizzativa; 
che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubb

società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza 

con il D.M.4 giugno 2019è stata approvata la programmazione finanziata ai sensi dell’art. 1, commi 
9 e 10, della l. 190/2014 ed è stato stanziato un finanziamento per l’intervento “Parco archeologico
delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del Tempio di Venere” per compressivi 

.000,00 a valere sull’annualità 2020 ed € 869.654,00 sull’annualità 2023;
mina 38 del 21.04.2023 veniva approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione 

Arch. Angela Klein (giusta nomina con disposizione 36 del 

 

art. 1 comma 9 e comma 
CUP: F85F21005090001 – 

  

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 

organizzativo del Ministero 
tuto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 

che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 

ionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 

one dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza 

finanziata ai sensi dell’art. 1, commi 
9 e 10, della l. 190/2014 ed è stato stanziato un finanziamento per l’intervento “Parco archeologico 
delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del Tempio di Venere” per compressivi € 929.654,00 di cui 

; 
approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione 

(giusta nomina con disposizione 36 del 11.11.2022) avente ad 

PA-FLEG|13/12/2023|DETERMINA 211



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

oggetto l’intervento denominato “Parco archeologico delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del 
Tempio di Venere – CUP: F85F21005090001

RILEVATO che nel detto Documento di Indirizzo alla Progettazione
determina di approvazione dello stesso recante rep. 38 del 21.04.2023 per mero 
indicato il CUP F84E21001780001
interventoF85F21005090001; 
 
RITENUTO necessario apportare l’opportu
 
DATO ATTO, con riferimento al presente 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato
 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della l. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2. didare atto che nel Documento di Indirizzo 
determina di approvazione del DIP re
indicato il CUP F84E21001780001

3. di dare atto, pertanto, che il CUP corretto afferente l’intervento in oggetto
4. dinumerare e inserire il presente 

Archeologico dei Campi Flegrei; 
5. dipubblicareil presente Provvedimento

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e

 
cc 

 

 

 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 2 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

oggetto l’intervento denominato “Parco archeologico delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del 
F85F21005090001; 

nel detto Documento di Indirizzo alla Progettazione prot. 1529 dell’08.03.2023
determina di approvazione dello stesso recante rep. 38 del 21.04.2023 per mero 

F84E21001780001, in luogo del corretto CUP assegnato a detto 

necessario apportare l’opportuna correzione al detto errore materiale;  

con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o 
nteresse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della l. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

nel Documento di Indirizzo alla Progettazione (prot. 1529 dell’08.03.2023)
determina di approvazione del DIP rep. 38 del 21.04.2023 per mero errore materiale veniva 

F84E21001780001; 
atto, pertanto, che il CUP corretto afferente l’intervento in oggetto è 

e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
o e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei
Dr. Fabio Pagano

 

 

oggetto l’intervento denominato “Parco archeologico delle Terme di Baia. Messa in sicurezza del 

prot. 1529 dell’08.03.2023 e nella 
determina di approvazione dello stesso recante rep. 38 del 21.04.2023 per mero errore materiale veniva 

, in luogo del corretto CUP assegnato a detto 

 

ncompatibilità o conflitti di 
nteresse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

(prot. 1529 dell’08.03.2023) e nella 
. 38 del 21.04.2023 per mero errore materiale veniva 

è F85F21005090001; 
termine del Direttore del Parco 

nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
o e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 
Comunitaria.  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
. Fabio Pagano 


